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1 Úvod

Tato diplomová práce analyzuje působení Švédska v bezpečnostní oblasti evropské

integrace, jež od druhé poloviny devadesátých let 20. století prošla velmi dynamickým

vývojem. Primárním cílem práce je prostřednictvím analýzy úlohy Švédska v bezpečnostní

sféře integrace testuje platnost hypotéz, které v rámci své teorie integrační politiky států

zformuloval dánský politolog Nikolaj Petersen.

Petersenova teorie integrační politiky vychází z konceptu integračního dilematu, které

dle Petersena v určité fázi integračního procesu pocítí prakticky všechny zúčastněné státy.

Toto dilema Petersen charakterizuje jako volbu mezi zajištěním vlivu na ostatní aktéry

integrace i na podobu integračního procesu na jedné straně a zachováním autonomie na straně

druhé. V souvislosti s integračním dilematem lze označit za klíčovou Petersenovu hypotézu,

podle níž závisí stupeň závažnosti tohoto dilematu jak na kombinaci ovlivňovacího potenciálu

dané země a její citlivosti na vnější tlaky, tak na míře identifikace politických elit i prostých

občanů státu s ideovými zdroji a dlouhodobými cíli evropského integračního projektu. Vedle

konceptu integračního dilematu přichází Petersen ve své teorii s vymezením adaptačních

strategií, jimiž mohou státy respektive jejich vlády nastalé integrační dilema řešit, a

charakterizuje základní styly integrační politiky států, k nimž řadí vyvažování, dominanci,

podřizování se a pasivitu.

Práce má charakter instrumentální případové studie. Ve své empirické části na případu

Švédska ověřuje Petersenovy hypotézy, jež se týkají chování těch aktérů integračního

procesu, kteří se vyznačují vysokou citlivostí na vnější tlaky, omezeným ovlivňovacím

potenciálem a nízkou mírou identifikace s ideovými zdroji evropské integrace. U zemí

splňujících tuto charakteristiku Petersen předpovídá, že budou v průběhu integrace nuceny

řešit nejedno závažné integrační dilema. Petersen dále tvrdí, že všechny státy zapojené do

integračních procesů budou ve své integrační politice využívat adaptační strategie příznačné

pro styl vyvažování. Právě u států s výše zmíněnými rysy však Petersen predikuje, že v jejich

integrační politice budou hrát nezanedbatelnou roli rovněž strategie typické pro defenzivně

orientované styly, tj. pro podřizování se a pasivitu.

Výběr Švédska jakožto zkoumaného případu souvisí s faktem, že tato severská země

beze zbytku splňuje výše uvedenou charakteristiku menších a méně adaptovaných účastníků

integračního procesu. V daném kontextu tedy lze Švédsko pokládat za nejvíce pravděpodobný

případ. Z velmi širokého spektra oblastí, do nichž evropská integrace zasahuje, se práce
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zaměřuje na bezpečnostní sféru. Právě v této oblasti integrace je totiž, vzhledem k jejímu

těsnému spojení se státní suverenitou a národní identitou, výskyt intenzivního integračního

dilematu velmi pravděpodobný. Ve své empirické části práce detailně zkoumá odpověď

švédských vlád na iniciativy, jež se týkají cílů společné zahraniční a bezpečnostní politiky,

jejích vojenských nástrojů a zahraničních vojenských operací uskutečněných v jejím rámci.

Předmětem analýzy jsou konkrétně švédské reakce na navrhované převzetí všech funkcí

Západoevropské unie Evropskou unií, na zakotvení obecně platné klauzule vzájemné obrany

v ústavní smlouvě, připravované vojenské operace k prosazení míru a na koncept bojových

skupin EU.

Diplomová práce se skládá ze dvou hlavních částí - teoretické a empirické, které jsou

dále rozčleněny do dílčích kapitol a podkapitol. Teoretická část pojednává o Petersenově

teorii integrační politiky, ze které práce vychází a s níž pracuje. Úvodní kapitola této části

charakterizuje Petersenův koncept integračního dilematu a představuje hlavní přínosy i

nevýhody integračních projektů z pohledu národních států. Následující kapitola teoretické

části uvádí hlavní premisy teorie adaptace, na které Petersen ve svém teoretickém rámci

navazuje. Druhá kapitola dále vymezuje základní styly integrační politiky a identifikuje

faktory určující, jaký styl bude daná země v integračním procesu praktikovat. V neposlední

řadě pak tato kapitola uvádí jednotlivé adaptační strategie, které mohou státy využít k řešení

nastalého integračního dilematu. Závěrečná kapitola teoretické části se zabývá

charakteristikou základních adaptačních stylů.

Empirická část obsahuje čtyři dílčí kapitoly, z nichž úvodní osvětluje příčiny značně

zdrženlivého postoje Švédska k evropské integraci i motivy, které stály za švédskou účastí

v tomto projektu. Následující kapitola empirické části pojednává o vývoji švédské

bezpečnostní politiky a jejích hlavních principech od konce napoleonských válek, kdy

Švédsko přijalo politiku neutrality, až do počátku devadesátých let, kdy proběhla zásadní

revize švédské varianty neutrality. Největší pozornost práce věnuje charakteristice švédské

politiky neutrality za studené války, během níž Švédsko dosáhlo uznání neutrality jakožto

svébytné zahraničně a bezpečnostně-politické orientace. Právě specifická podoba

bezpečnostní politiky, jež pramenila z neutrality, tradičně patřila k hlavním aspektů

výjimečnosti Švédska ve srovnání s ostatními evropskými zeměmi, čímž zároveň bránila

hlubší identifikaci Švédů s ideovými zdroji evropské integrace.

Třetí kapitola empirické části, jež představuje samotné jádro práce, má analytický

charakter a zkoumá samotné působení Švédska v bezpečnostní dimenzi evropské integrace.

Její jednotlivé podkapitoly se nejprve zaměřují na postoje švédských vlád k vybraným
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evropským iniciativám, které úzce souvisely se suverenitou i s národní identitou. Tato

kapitola konkrétně zjišťuje, jak závažné integrační dilema Švédsku respektive jeho politickým

představitelům způsobily následující iniciativy: převzetí funkcí Západoevropské unie

Evropskou unií, klauzule vzájemné obrany v ústavní smlouvě, vojenské operace k prosazení

míru a koncept bojových skupin EU. Předposlední kapitola empirické části dále analyzuje,

jaké adaptační strategie švédské vlády v reakci na tyto iniciativy použily.

Závěrečná kapitola empirické části pak na základě získaných poznatků o intenzitě

integračního dilematu a o uplatněných adaptačních strategiích vyvozuje závěry ohledně

platnosti Petersenových hypotéz ve vybraném případě Švédska.

1.1 Přehled a zhodnocení použitých zdrojů

Teoretická část věnovaná teorii integrační politiky čerpá téměř výhradně z článku

dánského politologa Nikolaje Petersena nazvaného National Strategies in the Integration

Dilemma: An Adaptation Approach. Autor článku, publikovaného v odborném časopise

Journal of Common Market Studies, v něm představuje svůj koncept integračního dilematu a

dále vymezuje adaptační strategie, jimiž vlády zemí zapojených do integrace takové

integrační dilema řeší, i hlavní styly integrační politiky států. Aby lépe osvětlila variantu

bezpečnostního dilematu, z níž Petersen při formulaci konceptu integračního dilematu

vychází, práce přebírá rovněž charakteristiku bezpečnostního dilematu v aliancích uvedenou

v článku Glenna Snydera pod názvem The Security Dilemma in Alliance Politics. Teoretická

část v neposlední řadě čerpá rovněž z článku Anderse Wivela nazvaného The Security

Challenge of Small EU Member States: Interests, Identity and the Development of the EU as a

Security Actor, neboť Wivel popisuje podstatu Petersenova integračního dilematu explicitněji,

než to činí sám Petersen.

Úvodní kapitola empirické části věnovaná komplikovanému vztahu Švédska k okolní

Evropě a zejména k projektu evropské integrace a přibližující motivy švédské účasti v tomto

projektu využívá poznatků převážně švédských a britských politologů, které se týkají

klíčových aspektů švédské identity a zakořeněných představ o výjimečném postavení této

severské země mezi ostatními evropskými státy. Švédskou národní identitu a ideové zdroje

představ o švédské výjimečnosti včetně morální nadřazenosti jeho zahraničněpolitické

orientace výstižně zachycují zejména Mikael af Malmborg v knize Neutrality and State-

Building in Sweden a Christine Agiusová v publikaci The social construction of Swedish

neutrality: challenges to Swedish identity and sovereignty. O zdrženlivém postoji Švédska
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k evropské integraci pojednávají rovněž Karl Magnus Johansson v článku Europeanisation

and its limits: the Case of Sweden a Lee Miles v desáté kapitole sborníku editovaného Ianem

Mannersem a Richardem Whitmanem, který nese název The foreign policies of European


[…]


vyvolaného analyzovanými iniciativami a uplatněných adaptačních strategií i stylů shrnuty

v tabulce číslo 3.

Tabulka 3 Adaptační strategie a styly použité Švédskem v rámci SZBP/EBOP

Iniciativa na úrovni

Evropské unie

Intenzita

integračního dilematu

z pohledu Švédska

Reakce švédské

vlády

Použité adaptační

strategie (styly)

Návrhy na převzetí

všech funkcí

Západoevropské unie
vysoká

- švédsko-finský návrh

na převzetí

petersberských úkolů

- přistoupení na

koncept prosazování

míru

- preventivní

angažovanost

(vyvažování)

- strategie ústupků

(podřizování se)

Klauzule vzájemné

obrany
vysoká

- veřejný závazek

zachovat vojenskou

nezúčastněnost

- společný návrh

alternativní formulace

klauzule předložený

SE, AT, FI a IE

- strategie bašty

(podřizování se)

- preventivní

angažovanost

(vyvažování)

Vojenské operace

Artemis a EUFOR

Čad/SAR
nízká

- vyslání bojových

jednotek

- požadavky na

nestrannost

nasazených sil EU

- angažovanost

(vyvažování)

- strategie požadavků

(vyvažování)

Koncept bojových

skupin Evropské unie
nízká

- ustavení Severské

bojové skupiny

- požadavek na

existenci mandátu

OSN

- angažovanost

(vyvažování)

- strategie požadavků

(vyvažování)

Pozn. Zkratky SE, AT, FI a IE jsou mezinárodní označení používaná pro Švédsko, Rakousko, Finsko a Irsko.
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6 Závěr

Analýza působení Švédska v bezpečnostní dimenzi evropské integrace prokázala

Petersenem predikovanou existenci závažného integračního dilematu v podobě volby mezi

zajištěním vlivu na ostatní účastníky i na podobu integrace, jež vede k omezení autonomie, a

zachováním autonomie, které naopak znamená ztrátu vlivu.

Příčinu tohoto dilematu ve švédském případě představovaly návrhy na převzetí všech

funkcí Západoevropské unie Evropskou unií a návrh obecně platné klauzule vzájemné obrany.

Obě tyto iniciativy vyžadovaly poskytnutí závazných obranných garancí ostatním členům

Unie, jež by pro Švédsko znamenalo podstatné omezení autonomie. Z pohledu Švédska se

navíc zmíněné iniciativy dotýkaly samotné podstaty specifického charakteru jeho

bezpečnostní politiky, jejíž pomocí se tato země tradičně vymezovala vůči ostatním

evropským státům. Ve snaze předejít ztrátě podstatné části své autonomie a hlavně zabránit

své marginalizaci v bezpečnostní sféře integrace uplatnilo Švédsko při řešení integračního

dilematu značné intenzity strategii preventivní angažovanosti, jež zahrnovala ofenzivní i

defenzivní aspekty. Vedle preventivní angažovanosti švédské vlády v menší míře uplatnily

rovněž ryze defenzivně orientované strategie, konkrétně strategii ústupků a strategii bašty.

Použití strategie ústupků bylo dáno relativně silným tlakem ostatních aktérů a částečně i

pozicí nováčka v integračním procesu, zatímco uplatnění strategie bašty zejména snahou

uhájit významnou domácí hodnotu v podobě vojenské nezúčastněnosti.

Účast na zahraničních vojenských operacích k prosazování míru ani zapojení do

projektu bojových skupin Evropské unie v případě Švédska integrační dilema větší intenzity

nevyvolaly. V případě misí Artemis a EUFOR Čad/SAR lze nízkou intenzitu dilematu

vysvětlit převážně humanitárními motivy těchto operací a existencí silného mandátu OSN,

v případě konceptu bojových skupin EU jeho těsným spojením s mezinárodním řešením krizí

probíhajícím pod záštitou OSN. Na obě zmíněné iniciativy zareagovaly švédské vlády

zejména strategií angažovanosti, kterou doplňovaly strategií požadavků. Efektivním spojením

angažovanosti a požadavků si Švédsko zajistilo nezanedbatelný vliv na průběh respektive

podobu těchto iniciativ realizovaných v rámci druhého pilíře. V případě vojenských misí

Švédsko prosadilo dodržování principu nestrannosti nasazenými jednotkami, u bojových

skupin se zasazovalo o jejich využívání k posílení přetížených kapacit OSN. Aktivní účast

švédských ozbrojených sil v mnohonárodních silách EU provádějících bojové operace i
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v Severské bojové skupině mnohonárodního formátu svědčí rovněž o akceptování principu

vzájemné závislosti.

V integrační politice Švédska respektive švédských vlád tedy ze zjištěných strategií ve

zkoumaném období převládají adaptační strategie příznačné pro styl vyvažování, jež se

obecně vyznačuje vysokou mírou účasti v integračním procesu. Vedle ofenzivně

orientovaných strategií se ve švédské politice uplatnily rovněž defenzivně laděné strategie,

konkrétně strategie ústupků a strategie bašty charakteristické pro podřizování, jež se

s dlouhodobým působením v integračním procesu příliš neslučuje.

Závěrem lze tedy konstatovat, že analýza působení Švédska v bezpečnostní sféře

evropské integrace prokázala platnost všech tří testovaných Petersonových hypotéz. Potvrdila

se hypotéza o převaze strategií příznačných pro vyvažování v zahraniční politice států

zapojených do integrace. Případ Švédska prokázal taktéž platnost hypotézy o výskytu

závažného integračního dilematu u států, jež se vyznačují vysokou citlivostí na vnější tlaky,

omezeným ovlivňovacím potenciálem a nízkou mírou identifikace s étosem evropské

integrace a jejími dlouhodobými cíli. V neposlední řadě se potvrdila platnost hypotézy o

uplatnění adaptačních strategií charakteristických pro defenzivně orientované styly, jež

Petersen predikoval u zemí s výše uvedenými rysy.
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