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Příloha č. 3: Zpráva švédské vlády o připravovaném nasazení švédských vojáků do mise

Artemis

The Government decided on Tuesday to propose to the Swedish Riksdag the dispatch of

an armed unit to the Democratic Republic of the Congo (DR Congo), to be part of an EU-led

multinational military rapid deployment force in Bunia, in the province of Ituri, in the north-

eastern region of the country. The region has long been characterised by violence between

ethnic groups. The situation has deteriorated after Uganda's retreat from Ituri in May as part

of the peace agreement for the DR Congo. The UN peace-keeping mission MONUC is in

Bunia and is to be strengthened. The Security Council has called for assistance from the

international community in helping to stabilise Bunia until 1 September.

On 5 June, the EU decided to respond to this request by sending a rapid deployment

force. The EU is expected to take the decision on initiating this operation on 12 June. It will

be carried out in accordance with Security Council Resolution 1484.

Political control of this operation will be exercised by the EU, while France will be

responsible for its military leadership. Authorisation for the rapid deployment force is

temporary and according to the UN decision will apply until 1 September 2003.

The aim of this temporary operation is to work closely with MONUC in stabilising the

security and humanitarian situation in Bunia, protecting the airport and internally displaced

refugees who have pitched camp in the town and where necessary, helping to ensure the

security of the population, UN personnel, and humanitarian efforts underway in the area.

"The overall aim of the EU operation is to prevent violations of the civilian population,

to improve the humanitarian situation and to give support to UN efforts and to the peace

process in the DR Congo", comments Minister for Foreign Affairs Anna Lindh.

Minister for Defence Leni Björklund also comments "It is important that the

international community gives support to preventing genocide and protecting international

law and human rights. Our soldiers will be engaged in a mission involving risks. Alongside

the security risk and that of infectious diseases will be the problem of the troops' exposure to

continual mental strain through meeting, for example, forcibly recruited child soldiers.

However, the forces we plan to send are well-trained".

"There are limitations and risks that are to be weighed against the positive effects of an

operation in the DR Congo. What is important is to save lives, and promote peaceful

development", says Leni Björklund.

The Swedish contribution will consist of a task force unit of around 70 persons,

including tactical leadership.
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Příloha č. 4: Obecná struktura bojových skupin EU
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Příloha č. 5: Deklarace Švédska, Finska a Norska o ustavení společné bojové skupiny EU

Declaration by Sweden and Finland and Norway on the Establishment of a Joint EU

Battle Group

Sweden, Finland and Norway have common interests in enhancing global and regional

security. The European Security Strategy stresses the need for rapid and early crisis

management operations. To this end the further development of the European Security and

Defence Policy (ESDP) is vital. Sweden, Finland and Norway have demonstrated their

commitment to this common endeavour.

An essential element in the ESDP is the further development of European rapid response

capabilities for crisis management. In this regard, Sweden, Finland and Norway intend to

establish a joint Battle Group based on the EU Battlegroup Concept . Sweden will act as

framework nation. The Battle Group will be offered to the European Unionfor a first stand-by

period from 1 January to 30 June 2008. We welcome the offer of the United Kingdom to

make available their multinational HQ facility at Northwood and look forward to working

closely with the UK's Permanent Joint Headquarters to develop the practical arrangements.

The establishment of a joint Battle Group further strengthens Nordic cooperation in the

area of crisis management, and will further enhance the long-term security policy and military

cooperation among Nordic countries.

ESDP is an open project. The European Council Presidency Conclusions from Nice,

including the Implementation Document, envisage participation by non-EU European NATO

members in EU crisis management. Coordination between the EU and NATO is also essential

in developing the EU Battle Group concept. The EU Battle Groups will strengthen the EU's

ability to respond to UN requests. Employment of the joint Battle Group will be based on the

principles of the UN Charter and be in accordance with international law.

Sweden, Finland and Norway have agreed to pursue joint consultations on all aspects

pertaining to the joint Battle Group. Cooperation will be based upon consensus among the

participating nations.

The establishment and further development of the joint Battle Group will be based on

close cooperation and consultations between the three countries and will be outlined in a

Memorandum of Understanding which will include each country’s modalities for

participation. At a later stage other nations may be invited to participate as partners in the

joint Battle Group. Brussels, 22 November 2004
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